
18 de janeiro de 2023 - Ano XXII. Nº 2634 - Página. 01 a 25

PORTARIASGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. Torna sem efeito gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. 
O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu pará-
grafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c § 3° do art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO 
o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da 
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9°, da Lei Complementar n° 94, de 23 de dezembro de 2021, que 
dispõe sobre a gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1° TORNAR SEM EFEITO, a partir do dia 10 de janeiro de 
2023, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante concedida ao servidor Francisco Regis Mendes, constante no anexo único da Portaria 
n° 24, de 07 de junho de 2022. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em 10 de janeiro de 2023. GABINETE DO CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO, em 10 de janeiro de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 04, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. Concede gratificação pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O CHEFE 
DE GABINETE DO PREFEITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c § 3° do art. 4° do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 106, 
VI e art. 123 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração 
Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9°, da Lei Complementar n° 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a 
gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1° CONCEDER a partir do dia 10 de janeiro aos servidores relacionados 
no anexo único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante na forma que indica. Art. 2° As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefe de Gabinete do Prefeito, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em 10 de janeiro de 2023. GABINETE DO CHEFE DE 
GABINETE DO PREFEITO, em 10 de janeiro de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Gabinete do Prefeito. GEORGE 
VERAS BANDEIRAS - Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 04 DE 10 DE JANEIRO DE 2023

José Alberto Alves de Castro Assessor Especial III R$ 500,00

Francisco Regis Mendes Chefe de Núcleo II R$ 1.500,00

GABINETE DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 10 de janeiro de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Chefe de Ga-
binete do Prefeito. GEORGE VERAS BANDEIRAS - Secretário de Gestão e Finanças do Município de Caucaia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N.º 027/2023. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede Av. Coronel Correia 2089, Caucaia-CE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, Sr. 
Emerson Diniz Lima, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64 e no art. 22 e parágrafos do 
Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. RESOLVE: 1. - Reconhecer nos termos da legislação suso mencionadas às dívidas relativas às despesas 
abaixo especificadas; Credor: INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL (IPMC). 1) Natureza da Despesa: 31.91.92.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde do Município de Caucaia/CE; 2) Período de Competência: 12/2022; 3) Valor 
da Despesa: R$ 584.163,93 (Quinhentos E Oitenta E Quatro Mil Cento E Sessenta E Três Reais E Noventa E Três Centavos). 4) Dotação Orçamentária 
consignada no Orçamento de 2022: 10.302.0014.2.035; 10.122.0621.2.024; 10.301.0013.2.030. 5) Fonte de Recursos Financeiros: 1.500 – Receitas 
de impostos e de Transferência de impostos - Saúde. 2. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Gabinete do Secretario Municipal de Saúde, em 17 de Janeiro de 2023. 3. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Zózimo Luis 
de Medeiros Silva - Secretario Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 028/2023. MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 07.616.162/0001-06, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede Av. Coronel Correia 2089, Caucaia-CE, neste ato representado pelo Ordenador de Despesas, Sr. 
Emerson Diniz Lima, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64 e no art. 22 e parágrafos do 
Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986. RESOLVE: 1. - Reconhecer nos termos da legislação suso mencionadas às dívidas relativas às despesas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 2

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 034, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. EXONERAR, a servidora FRANCISCA IVANA ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGÓGICO A, SIMBOLOGIA NGE-3A. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 
1º EXONERAR, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 
2021, a servidora FRANCISCA IVANA ALVES DOS SANTOS, Matrícula: 83477, ocupante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, 
como COORDENADOR PEDAGÓGICO A, SIMBOLOGIA NGE-3A, com lotação no ECONOMISTA RUBENS VAZ EEIEF, pertencente da estru-
tura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 16 de janeiro de 2023.
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 035, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. EXONERAR A PEDIDO, o servidor JORGE LEANDRO ALVES, ocupante do cargo efetivo 
de Professor da Educação Básica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2023001035 de 12/01/2023. RESOLVE:  Art. 
1º EXONERAR a pedido, com data retroativa a 12 de janeiro de 2023, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor 
JORGE LEANDRO ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor da Educação Básica, matrícula: 69743, lotado (a) Secretaria de Educação, com 
200 horas mensais, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em 16 de janeiro de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

abaixo especificadas; Credor: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL . 1) Natureza da Despesa: 3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores; 33.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores , para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde do Município de Caucaia/CE; 
2) Período de Competência: 12/2022. 3) Valor da Despesa: R$ 363.519,17 (trezentos e sessenta e três mil quinhentos e dezenove reais e dezessete cen-
tavos). 4) Dotação Orçamentária consignada no Orçamento de 2022: 10.302.0014.2.035; 10.122.0621.2.024; 10.301.0013.2.030; 10.302.0014.2.034; 
10.302.0014.2.034; 10.304.0014.2.041; 10.305.0014.2.042. 5) Fonte de Recursos Financeiros: 1.500 – Receitas de impostos e de Transferência de 
impostos - Saúde. 2. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Secretario 
Municipal de Saúde, em 17 de Janeiro de 2023. 3. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, Zózimo Luis de Medeiros Silva - Secretario 
Municipal de Saúde.

EDITALSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

TERMO DE PRORROGAÇÃO  - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD. A Prefeitura de Caucaia, 
através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.964, de 09 de 
novembro de 2018, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas – COMPOD, e alteração pela Lei nº. 3.401, de 15 de fevereiro 
de 2022, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente edital, todos os cidadãos e Entidades da Sociedade Civil que atuam na prevenção ao uso, 
acolhimento, tratamento e reinserção social e profissional das pessoas com problemas relacionados ao uso de álcool e outras drogas, interessados em 
participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Políticas 
sobre Drogas – COMPOD de Caucaia para o biênio 2023/2024, RESOLVE TORNAR PÚBLICO a prorrogação do cronograma de atividades do pro-
cesso eleitoral, item 3.2 do Edital,

CRONOGRAMA

Abertura do Edital 28/12/2022

Inscrições (prorrogadas) Até 31/01/2023

Analise de documentos 01/02/2023 à 03/02/2023

Habilitação/resultado preliminar 06/02/2023

Recurso 07/02/2023 à 09/02/2023

Resultado final 10/02/2023

Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 15/02/2023

Publicidade resultado 16/02/2022

Nomeação dos representantes 17/02/2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 23/02/2023

3. Os demais itens do Edital de Chamamento Público Nº. 2022.12.27.1 SDST/COMPOD permanecem inalterados. Caucaia-CE, 16 de janeiro de 2022.
Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 3

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA 10/2023 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2022 a despesa abaixo não foi regularizada; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA, 
contrato nº 2021.06.07.01.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 604.256,46 1.754.0000.00 17ª MEDIÇÃO – NOVEMBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesa de Exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 09.01.15.451.0200.1.036.0000, 
Elemento de Despesas: 4.4.90.92.00 e Fonte: 1.754.0000.00.  REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EM 17 DE JANEIRO DE 2023 . AN-
DRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

PORTARIA 11/2023 – RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - O GESTOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas; Resolve reconhecer a dívida correspondente em favor da empresa COMPACTA ENGENHARIA 
LTDA, contrato nº 2022.04.11.01/001.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 104.628,76 1.751.0000.00 9ª MEDIÇÃO – SETEMBRO/2022

R$ 800.152,09 1.751.0000.00 10ª MEDIÇÃO – SETEMBRO/2022

R$ 514.835,76 1.751.0000.00 11ª MEDIÇÃO – OUTUBRO/2022 

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercícios Anteriores – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 
25.752.0042.2.104.0000, Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.751.0000.00. REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EM 17 DE JANEIRO DE 2023. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº_002_ DE 10 DE JANEIROO 2023. RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, A GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PA-
TRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso de suas atribuições legais e: CONSIDERANDO as disposições no Art. 37 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964; 
CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer as dívidas correspon-
dentes em favor da empresa COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 57.896,60

(CINQUENTA E SETE MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

1.500.000.0000

(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS)

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE DIVERÇOS 
BOLETOS REFERENTE PERÍODO DE 

DEZEMBRO/2023

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior  Sob a seguinte Dotação Orçamentária: 04.122.0161.2.127.0000, 
Elemento de Despesa: 33.90.92.00, Fonte de Recurso :1500.000.0000. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. Sílvio de Alencar Martins - Secretário de Patrimônio e Transporte SPT.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 001  DE 18 DE JANEIRO DE 2023. RECONHECE DÍVIDA EM FAVOR DA COMPANHIA ELETRICA DO CEARÁ. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do 
art. XX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art.37; CONSIDERANDO 
que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas, RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida correspondente em favor da 
COMPANHIA ELETRICA DO CEARÁ.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 3.626,82 1.500.0000.00 CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - DEZEMBRO 2022

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 4

2201.04.122.0161.2.121.0000. Elemento de Despesas: 33.90.92.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 18 de Janeiro de 2023. MICKAUE 
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 002  DE 18 DE JANEIRO DE 2023. RECONHECE DÍVIDA EM FAVOR DA OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. XX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art.37; CONSIDERAN-
DO que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas, RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida correspondente em favor da 
OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 97,75 1.500.0000.00 SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA - DEZEMBRO 2022

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 
2201.04.122.0161.2.121.0000. Elemento de Despesas: 33.90.92.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 18 de Janeiro de 2023. MICKAUE 
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 003  DE 18 DE JANEIRO DE 2023. RECONHECE DÍVIDA EM FAVOR DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
XX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art.37; CONSIDERANDO 
que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas, RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida correspondente em favor da 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 16.041,59 1.500.0000.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA PATRONAL - DEZ/22

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 
2201.04.122.0161.2.121.0000. Elemento de Despesas: 31.90.92.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 18 de Janeiro de 2023. MICKAUE 
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 004  DE 18 DE JANEIRO DE 2023. RECONHECE DÍVIDA EM FAVOR DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
XX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art.37; CONSIDERANDO 
que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas, RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida correspondente em favor da 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 16.041,59 1.500.0000.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA PATRONAL - DEZ/22

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 
2201.04.122.0161.2.121.0000. Elemento de Despesas: 31.90.92.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 18 de Janeiro de 2023. MICKAUE 
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.

PORTARIA Nº 005 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 . RECONHECE DÍVIDA EM FAVOR DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. XX da Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
art.37; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas, RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida cor-
respondente em favor do INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 1.169,83 1.500.0000.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA PATRONAL - DEZ/22

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 
2201.04.122.0161.2.121.0000. Elemento de Despesas: 31.91.92.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, em 18 de Janeiro de 2023. MICKAUE 
FRANKLIN BEZERRA - Secretário Municipal de Esporte e Juventude.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 5

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 09/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023. RECONHECE DIVIDA EM FAVOR DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
XX da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 37; CONSIDERANDO 
que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida correspondente em favor da 
RECEITA FEDERAL DO BRASIL.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 42.790,32 1.500.0000.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA PATRONAL

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 
04.122.0161.2.116.0000. Elemento de Despesas: 3.1.90.92.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Gabinete do Secretário de Governo Interino, 17 de janeiro de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal 
de Governo Interino.

PORTARIA Nº 10/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023. RECONHECE DIVIDA EM FAVOR DA INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. XX da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a 
dívida correspondente em favor da INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - GPM.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 189,00 1.500.0000.00 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA PATRONAL MUNICIPAL

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 
04.122.0161.2.116.0000. Elemento de Despesas: 3.1.90.92.00. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Gabinete do Secretário de Governo Interino, 17 de janeiro de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal 
de Governo Interino.

PORTARIA Nº 11/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023. RECONHECE DIVIDA EM FAVOR DA COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO ES-
TADO CEARA.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO INTERINO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. XX da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2022 as despesas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a dívida 
correspondente em favor da COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO CEARA.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 925,38 1.500.0000.00 CONSUMO DE AGUA E SERVIÇO DE ESGOTO - DEZEMBRO DE 2022

Art. 2º As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior-DEA sob a seguinte: Dotação Orçamentária: 
04.122.0161.2.116.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 . Fonte de Recursos: 1.500.0000.00. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Gabinete do Secretário de Governo Interino, 17 de janeiro de 2023. FRANCISCO JOSÉ CAMINHA ALMEIDA - Secretário Municipal 
de Governo Interino. 

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. DESIGNA, ROBERTO RODRIGUES DE OLI-
VEIRA, para exercer a função de Fiscal de Contratos. A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de 
julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos 
devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais 
atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados 
e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 
contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o  senhor  Roberto Rodrigues de Oliveira, CPF n° 851.705.183-15, Matrícula n° 55952, como fiscal dos Con-
tratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Caucaia,13 de janeiro de 2023. JESUS 
ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 6

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2021022210-AMT ÂMBITO PÚBLICO ASSESS. EM LICIT. E GESTÃO 
PUBLICA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA E 
GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 

DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA

02 2021060812-AMT PUBLIMAIS ASSES. E PLANEJ. CONTABIL LTDA

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TECNICOS ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTO, 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, 

NO AMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL, 

ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALANCETES 
MENSAIS, GERAÇÃO DE INFORMAÇOES PARA 

O SISTEMA DE INFORMAÇÕES DO MUNICIPAIS- 
SIM/TCM/CE E ELABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS 

PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GONVERNO E GESTÃO 
DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

03 2021101801007 MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA 
CONTABIL E SERVI.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO 
ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO 
DE RELATÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA 

INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS 
CONTÍNUAS, BEM COMO A ORIENTAÇÃO AOS 

AGENTES PÚBLICOS QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS, 
JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE

04 20220224-01 HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÕES LEGAIS DE INTERESSE DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE.

05 202204060509 - AMT G&T CONTABILIDADE LTDA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ORIENTAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO QUANTO 
A ELABORAÇÃO DE ESTUDOS TÉCNICOS 

PRELIMINARES, PROJETOS BÁSICOS, TERMOS 
DE REFERÊNCIAS E JUSTIFICATIVAS TÉCNICAS 

PARA FINS DE VIABILIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS UNIDADES 

DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM  13 DE JANEIRO DE 2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito.

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2023. DESIGNA, RAIMUNDO PEREIRA SALES, para exercer a função de Fiscal de Contratos. A 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 39, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 
8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 
toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efe-
tivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais 
glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar o  senhor  
Raimundo Pereira Sales, CPF n° 614.775.163-83, Matrícula n° 83.195, como fiscal dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta 
Portaria. Art. 2º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Caucaia,13 de janeiro de 2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Muni-
cipal de Trânsito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.

Nº CONTRATO FORNECEDOR OBJETO

01 2021080201-19 ALUCOM LTDA EPP

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM COMO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL – 

INFORMATION TECHNOLOGY INFRASTRUCTURE LIBRARY, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS 
ATRAVÉS DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECREATARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, EM  13 DE JANEIRO DE 2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 7

PORTARIASINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer, desde 16 de janeiro de 2023, a dívida correspondente em favor do 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAUCAIA.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 5.847,35 1.500.0000.00 MEDIÇÃO – PERÍODO: DEZEMBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesas de exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.18.122.0161.2.151.000, 
Elemento de Despesas: 3.1.91.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA, em 16 de janeiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Cau-
caia - IMAC.

PORTARIA Nº 08, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer, desde 16 de janeiro de 2023, a dívida correspondente em favor da 
COMPANHIA ENERGETICA DO CEARÁ.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 2.875,28 1.500.0000.00 MEDIÇÃO – PERÍODO: DEZEMBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesas de exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.18.122.0161.2.151.000, 
Elemento de Despesas: 3.3.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA, em 16 de janeiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Cau-
caia - IMAC.

PORTARIA Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC, no uso de 
suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as disposições da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 Art. 37; CONSIDERANDO que no exercício do ano 
de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer, desde 16 de janeiro de 2023, a dívida correspondente em favor 
da RECEITA FEDERAL.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 57.527,36 1.500.0000.00 MEDIÇÃO – PERÍODO: DEZEMBRO/2022

A despesa em causa deverá ser empenhada como Despesas de exercício Anterior – DEA sob a seguinte Dotação Orçamentária: 36.01.18.122.0161.2.151.000, 
Elemento de Despesas: 3.1.90.92.00 e Fonte de Recurso: 1.500.0000.00. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
DE CAUCAIA, em 16 de janeiro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Cau-
caia - IMAC.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, ESTADO DO CEARÁ, torna público o extrato do primeiro aditivo ao contrato n° 2022.05.26.02.001-SDST, resultante do Processo de Dis-
pensa de Licitação nº 2022.05.26.02-SDST. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
CONTRATADA(O): SERVIÇO NACIONAL DA APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC, OBJETO: CONTRATAÇÃO DA INSTITUIÇÃO 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, PARA APLICAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES EM IN-
TRODUÇÃO À LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO E PROGRAMADOR DE SISTEMA, VISANDO À INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO 
COMO FORMA DE PROMOÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. OBJETIVO: MODIFICAÇÃO NA NOMENCLATURA DO CURSO DO CONTRATO Nº 
2022.05.26.02.001-SDST, CONFORME INCISO I, DO ART. 58, E ALÍNEA A, DO INCISO I DO ART. 65, AMBOS DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.11.01.17 – SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO RURAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.11.01-DIV. OBJETO: TAXA POR TRANSAÇÃO (TRANSACTION FEE) VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL 
E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 8

RESERVAS DE HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/
CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.04.122.0161.2.117.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 50.000,00 
(CINQUENTA MIL REAIS). CONTRATADA: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI - CNPJ n.º 07.340.993/0001-90, REPRE-
SENTADA POR HUGO HENRIQUE AURÉLIO DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – SECRETÁRIO MUNICIPAL: 
SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL – CAUCAIA-CE, 13 DE JANEIRO DE 2023.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.10.18.02-01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.10.18.02-SSP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE., CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 18.01.04.122.0161.2.112.0000; ELEMENTO DE DES-
PESAS: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL R$ 5.381,67 (CINCO MIL, TREZENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS). 
CONTRATADA: LUMEN SUPRIMENTAL EIRELI - CNPJ: 34.777.255/0001-87, REPRESENTADA POR GISLENE SCOLARO PORTELLA 
CASTELHANO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – SECRETÁRIO ADJUNTO: ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CAUCAIA-CE, 17DE JANEIRO DE 2023.

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ºERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais 
dos instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Auxiliar 
Educacional III, neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade nº 2022.06.30.01 do Credenciamento 
N° 001/2021-SMECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados 
entre as partes ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  
Secretaria Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL III 

 NOME Nº CONTRATO CPF

1 ADRIANA DA ROCHA ABREU 2022.06.30.01.025 ***.331.053-**

2 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA     2022.06.30.01.026 ***.543.073-**

3 CAMILA DA SILVA LOPES 2022.06.30.01.028 ***.931.223-**

4 DAYANE GOMES DA SILVA 2022.06.30.01.029 ***.186.533-**

5 DENISE SOUSA DE FREITAS 2022.06.30.01.030 ***.986.163-**

6 EMANUELA JANE SILA SOUSA 2022.06.30.01.031 ***.025.673-**

7 ESMERALDA VIEIRA DE ALMEIDA 2022.06.30.01.032 ***.071.873-**

8 GABRIEL SILVA FARIAS                  2022.06.30.01.034 ***.875.183-**

9 GIRLENE DE SOUSA DA SILVA LIMA LEITE 2022.06.30.01.036 ***.485.443-**

10 JULIANE DA COSTA ABREU 2022.06.30.01.037 ***.577.623-**

11 LUCIENE SALDANHA DE CARVALHO 2022.06.30.01.038 ***.218.383-**

12 MAIRLA DA MOTA BASTOS 2022.06.30.01.039 ***.976.483-**

13 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PLACIDO 2022.06.30.01.040 ***.166.593-**

14 MARIA ESTER ALVES DOS SANTOS FREITAS 2022.06.30.01.042 ***.345.443-**

15 MARIA IRACELMA DA SILVA BARBOSA 2022.06.30.01.043 ***.697.983-**

16 MARIA LUCIA ARAUJO DE CASTRO 2022.06.30.01.044 ***.723.703-**

17 MARIA MIRLANE DA SILVA MOREIRA 2022.06.30.01.045 ***.861.563-**

18 MARIA VALDENIRA LOPES DOS SANTOS 2022.06.30.01.046 ***.111.993-**

19 MARILENE MARIA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.047 ***.022.733-**

20 MIRACI DE LIMA SILVA 2022.06.30.01.048 ***.526.171-**

21 RAIMUNDA TAVARES DA SILVA 2022.06.30.01.049 ***.407.783-**

22 REGINA RICARDO DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.050 ***.970.973-**

23 ROSANGELA ROCHA SALES 2022.06.30.01.051 ***.100.023-**

24 ZENILDA MARIA DA SILVA LOPES 2022.06.30.01.052 ***.887.603-**

25 ZULEIDE MIRANDA DE LIMA 2022.06.30.01.053 ***.123.453-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 9

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente Educa-
cional I neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha, decorrentes da Inexigibilidade n°2022.06.30.01 Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79 inciso I, da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as 
partes ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Secre-
taria Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL I 

 NOME Nº CONTRATO CPF

1 ANTONIA AUCILENE DE MELO SILVA 2022.06.30.01.063 ***.409.163-**

2 CLAUDIO WESLEY SOARES MATOS 2022.06.30.01.065 ***.841.753-**

3 DAYANE KELLY ROCHA DOS SANTOS 2022.06.30.01.066 ***.622.883-**

4 FRANCISCA ELIZIELE DE SOUSA SILVA 2022.06.30.01.067 ***.759.473-**

5 LUIZ EDUARDO VIEIRA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.068 ***.837.383-**

6 THAIS DA SILVA CARVALHO 2022.06.30.01.070 ***.443.603-**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente Educacio-
nal I neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha, decorrentes da Inexigibilidade n°2022.03.24.01  Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79  da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as partes 
ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Secretaria 
Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL I 

NOME Nº CONTRATO CPF

1 ABRAÃO PEDRO BARBOZA MENEZES 2022.03.24.01.006 ***.875.693-**

2 ADRIAN LEITÃO BEZERRA 2022.03.24.01.007 ***.008.943-**

3 ADRIANE DA SILVA MARQUES 2022.03.24.01.008 ***.586.033-**

4 ALLYSON TEIXEIRA DA SILVA 2022.03.24.01.009 ***.456.743-**

5 ANA CELIA LIMA DO NASCIMENTO 2022.03.24.01.010 ***.537.913-**

6 ANTONIA LEITE MAGALHAES 2022.03.24.01.011 ***.855.453-**

7 BRENA KEVEN AUGUSTA DOS SANTOS 2022.03.24.01.012 ***.361.453-**

8 BRUNA CARLA DUARTE MACIEL 2022.03.24.01.013 ***.421.823-**

9 DANIEL HUDSON OLIVEIRA DE ANDRADE 2022.03.24.01.014 ***.766.863-**

10 DOUGLAS DA SILVA ROCHA 2022.03.24.01.015 ***.859.993-**

11 EDILANE XAVIER DA SILVA 2022.03.24.01.016 ***.881.873-**

12 ELINEIDE FREITAS NASCIMENTO 2022.03.24.01.017 ***.829.703-**

13 ERICA VANESSA BRAGA DE PAULA 2022.03.24.01.018 ***.504.373-**

14 FABIANA CARDOSO AZEVEDO 2022.03.24.01.019 ***.336.303-**

15 FRANCISCA ROBERTA MAGALHÃES DA SILVA 2022.03.24.01.020 ***.860.663-**

16 FRANCISCO EUGENIO PINHEIRO BARROSO JUNIOR 2022.03.24.01.311 ***.452.923-**

17 GEOGI ANY BASTOS BEZERRA 2022.03.24.01.021 ***.122.033-**

18 GEOVANNA MOUTA FIRMINO CAVALCANTE 2022.03.24.01.022 ***.188.073-**

19 GLEICIANE MARIA LIMA MATIAS 2022.03.24.01.312 ***.562.593-**

20 IÊDA MARIA CARNEIRO ARAÚJO 2022.03.24.01.025 ***.194.053-**

21 IRAILDE RIBEIRO DE SOUSA ALVES 2022.03.24.01.026 ***.019.203-**

22 JANAINA DE SOUSA ROCHA 2022.03.24.01.027 ***.692.553-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 10

23 JESSICA FREITAS DE SOUSA 2022.03.24.01.028 ***.987.433-**

24 JOANA DARC AGUIAR ALBURQUERQUE 2022.03.24.01.029 ***.253.903-**

25 JOHNNY GOMES ARAUJO 2022.03.24.01.030 ***.423.083-**

26 JOSÉ EDUARDO SAMPAIO DA SILVA 2022.03.24.01.031 ***.598.523-**

27 JOSÉ RIBEIRO DA SILVA DA COSTA 2022.03.24.01.033 ***.947.663-**

28 LAURA FORTE SALES 2022.03.24.01.035 ***.525.063-**

29 LUAN BARRETO SANTOS 2022.03.24.01.037 ***.189.313-**

30 LUCAS PEREIRA DE MESQUITA ALVES 2022.03.24.01.038 ***.512.453-**

31 LUISA MARIA NOBRE BRAGA 2022.03.24.01.039 ***.163.783-**

32 LUIZA KAROLINE BARBOSA RODRIGUES 2022.03.24.01.040 ***.853.213-**

33 MARCOS ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA FILHO 2022.03.24.01.042 ***.748.563-**

34 MARIA DE FATIMA LENE DE SOUZA 2022.03.24.01.043 ***.108.253-**

35 MARIA DE MORAIS RIBEIRO 2022.03.24.01.044 ***.952.623-**

36 MAYRA ELOY DE SANTANA LIMA 2022.03.24.01.313 ***.069.323-**

37 MARIA LUCICLESIA DO NASCIMENTO COSTA 2022.03.24.01.045 ***.465.893-**

38 MAYRA GIZELLY RIBEIRO FERNANDES 2022.03.24.01.314 ***.620.623-**

39 PAULA CAROLINA DE MOURA CRUZ 2022.03.24.01.046 ***.844.313-**

40 RAIMUNDO NONATO DE ABREU SILVA 2022.03.24.01.047 ***.362.603-**

41 RAQUEL SOUZA OLIVEIRA 2022.03.24.01.048 ***.232.113-**

42 REBECA GUIMARÃES DE MOURA 2022.03.24.01.049 ***.983.743-**

43 RENATA MARIA CABRAL ARAGÃO BARROS CUNHA 2022.03.24.01.050 ***.535.313-**

44 RITA LUSIETE SILVA OLIVEIRA 2022.03.24.01.051 ***.810.373-**

45 ROSYMEIRE DA LUZ RIBEIRO 2022.03.24.01.052 ***.279.833-**

46 SABRINA BARROS JUSTINO 2022.03.24.01.053 ***.369.913-**

47 TIAGO VIEIRA DA SILVA 2022.03.24.01.054 ***.071.403-**

48 VALDEISE DO NASCIMENTO MIRANDA  CUNHA 2022.03.24.01.041 ***.799.103-**

49 VALDEITA DOS SANTOS MESQUITA 2022.03.24.01.055 ***.327.473-**

50 YAKIRA DE OLIVEIRA SARAIVA  2022.03.24.01.057 ***.094.343-**

51 ERICA MARIA DE OLIVEIRA 2022.03.24.01.092 ***.518.633-**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente Educacio-
nal V neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade nº  2022.06.30.01 Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as partes 
ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria 
Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL V 

 NOME N° CONTRATO CPF

1 ALAN HERMANO BASTOS DA SILVA 2022.06.30.01.087 ***528.263**

2 ALESSANDRA MARTINS AZEVEDO 2022.06.30.01.088 ***202.843**

3 AMANDA SUMAIA COSTA ARRUDA 2022.06.30.01.089 ***067.253**

4 ANDRESSA CRISTINA SAMPAIO RODRIGUES 2022.06.30.01.090 ***545.883**

5 ANGELA MARIA DE ARAUJO MONTEIRO BARBOSA 2022.06.30.01.091 ***682.103**

6 ANTONIA LUCIJANIA PINHEIRO FRANÇA 2022.06.30.01.092 ***487.243**

7 ANTONIA RENATA RAMADA DOS SANTOS SAMPAIO 2022.06.30.01.093 ***263.313**

8 ARIANE DOS SANTOS PAIVA 2022.06.30.01.094 ***082.333**

9 BIANCA TORQUATO DE NOJOSA DE LIMA 2022.06.30.01.096 ***068.623**

10 BIATRIZ GIOVANA OLIVEIRA SANTOS 2022.06.30.01.095 ***622.543**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 11

11 BRUNA MARIA MOTA ROCHA 2022.06.30.01.097 ***839.983**

12 BRUNA SALES SOARES 2022.06.30.01.098 ***648.263**

13 CRISTIANA MARIA DA ROCHA FREITAS 2022.06.30.01.100 ***245.413**

14 DAIANE SOARES CARDOSO 2022.06.30.01.101 ***423.713**

15 DANIELA DA ROCHA BARBOSA 2022.06.30.01.102 ***234.503**

16 DENNER ALEX MENDES DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.103 ***748.643**

17 DIANA DE SOUSA E SILVA 2022.06.30.01.104 ***789.303**

18 FABIA MELO FERREIRA 2022.06.30.01.106 ***238.423**

19 FRANCISCA COSMA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES 2022.06.30.01.107 ***176.433**

20 FRANCISCA GABRIELE VIANA BRITO 2022.06.30.01.108 ***959.693**

21 FRANCISCA ROGERIA VIRGINO NUNES DA SILVA 2022.06.30.01.110 ***441.443**

22 FRANCISCA ROSIANE LIMA DA SILVA ROCHA 2022.06.30.01.111 ***982.573**

23 FRANCISCO ADRIANO DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.112 ***362.833**

24 FRANCISCO DIEGO DA SILVA MENDES 2022.06.30.01.113 ***139.913**

25 FRANCISCO LEIVI MEDEIROS DOS ANJOS 2022.06.30.01.114 ***326.843**

26 GEOVANNA HORTÊNCIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.115 ***490.933**

27 GERUSA DE SOUSA MACIEL 2022.06.30.01.116 ***526.443**

28 HILLARY DE ARAUJO MONTEIRO BARBOSA 2022.06.30.01.117 ***561.043**

29 IANKA MARIA DO NASCIMENTO EVANGELISTA 2022.06.30.01.118 ***961.073**

30 INGRID MAYRA COSTA LIMA 2022.06.30.01.119 ***534.053**

31 IRISMAR MARQUES MORAES 2022.06.30.01.120 ***264.653**

32 ISADORA DE ALMEIDA SILVA 2022.06.30.01.121 ***251.653**

33 ITAMARA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 2022.06.30.01.122 ***021.223**

34 JESSICA ARRUDA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.123 ***939.113**

35 JESSICA BRENDA FELIX DA SILVA 2022.06.30.01.124 ***971.903**

36 JOVANA OLIVEIRA GOMES 2022.06.30.01.125 ***218.173**

37 JOYCEANE MELO DA SILVA 2022.06.30.01.126 ***990.163**

38 LAZARO EVERTON DE MENEZES ISMAEL 2022.06.30.01.129 ***909.813**

39 MANUELE COSTA DA SILVA 2022.06.30.01.131 ***911.843**

40 MARCELO SIMÕES PEREIRA 2022.06.30.01.132 ***596.233**

41 MARIA ALDENIRA GADELHA LIMA 2022.06.30.01.133 ***236.303**

42 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS MESQUITA 2022.06.30.01.134 ***164.723**

43 MARIA DHANDARA CRUZ ALVES 2022.06.30.01.135 ***969.183**

44 MARIA JACQUELINE MARTINS BASTOS 2022.06.30.01.136 ***548.163**

45 MARIA MAURILIA SOUSA DA SILVA ALVES 2022.06.30.01.137 ***084.613**

46 MARIA SAMARA DO NASCIMENTO ALVES 2022.06.30.01.138 ***478.613**

47 MARIANE ROCHA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.140 ***193.043**

48 MARILIA SIQUEIRA DA SILVA 2022.06.30.01.141 ***510.873**

49 MATHEUS DE CASTRO SALES 2022.06.30.01.143 ***196.523**

50 RAISSA ALMEIDA SILVA 2022.06.30.01.147 ***971.353**

51 RITA MARIA SANTOS DE MORAIS SILVA 2022.06.30.01.148 ***812.343**

52 RITA VERONICA LOPES GUERRA 2022.06.30.01.149 ***028.343**

53 ROGER COSTA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.150 ***769.033**

54 SAMARA FERREIRA DA SILVA 2022.06.30.01.152 ***661.393**

55 SAMYA GONÇALVES DE AZEVEDO 2022.06.30.01.153 ***933.393**

56 SAUNARA MOREIRA DA SILVA 2022.06.30.01.154 ***020.583**

57 SUIANE BARROS ALMEIDA 2022.06.30.01.155 ***738.163**

58 TARCILIA CRISTINA COSTA DAMASCENO 2022.06.30.01.156 ***784.193**

59 VALNIZA PIRES DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.159 ***315.313**

60 VANESSA DA SILVA OLIVEIRA SOUZA 2022.06.30.01.160 ***457.083**

61 VITORIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.161 ***865.573**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 12

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente Educacio-
nal V neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade nº  2022.03.24.01 Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as partes 
ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria 
Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL V 

 NOME N° CONTRATO CPF

1 ADELANE DE SOUZA BESERRA SANTOS 2022.03.24.01.058 ***355.073**

2 ADRIANA DOS SANTOS DA SILVA 2022.03.24.01.059 ***453.333**

3 ÁDNA RUTH GUIMARÃES CORREIA 2022.03.24.01.060 ***198.073**

4 ALANE MARIA MARANHÃO DE MENEZES 2022.03.24.01.061 ***734.083**

5 ANA BEATRIZ DE PAIVA LIMA 2022.03.24.01.063 ***552.013**

6 ANA CRISTINA SOUSA GUIMARÃES 2022.03.24.01.064 ***025.323**

7 ANA PATRICIA REGINO CARNEIRO DA SILVA 2022.03.24.01.065 ***397.803**

8 ANA PAULA CARDOSO DE OLIVEIRA UCHOA 2022.03.24.01.066 ***456.293**

9 ANA RAQUEL CARNEIRO DA SILVA GONÇALVES 2022.03.24.01.067 ***963.853**

10 ANA RAQUEL MIRANDA DE SOUSA 2022.03.24.01.068 ***722.293**

11 ANA VIRGINIA MARTINS DA ROCHA 2022.03.24.01.069 ***622.493**

12 ANÁLIA KARLA FERREIRA NOGUEIRA 2022.03.24.01.070 ***832.993**

13 ANDRESSA KELLY RODRIGUES DA CRUZ ANDRADE 2022.03.24.01.071 ***991.813**

14 ANNE VITORIA DA SILVA 2022.03.24.01.072 ***322.523**

15 ANTONIA IVONE DE SOUSA 2022.03.24.01.073 ***058.533**

16 ANTONIA ROCHELI GOMES DA SILVA 2022.03.24.01.074 ***584.083**

17 ANTONIA TICIANA ALVES GONZAGA 2022.03.24.01.075 ***408.213**

18 BEATRIZ GOMES DE OLIVEIRA 2022.03.24.01.076 ***193.603**

19 BRUNA VIEIRA SANTIAGO 2022.03.24.01.077 ***885.233**

20 CAMILA GOMES DA SILVA 2022.03.24.01.078 ***825.443**

21 CARLIZETE PINHEIRO DA SILVA 2022.03.24.01.079 ***846.243**

22 CAROLINE COSTA MALVEIRA 2022.03.24.01.080 ***082.597**

23 CIBELE BARROS DE ABREU 2022.03.24.01.082 ***862.483**

24 CINTIA PEREIRA LOPES 2022.03.24.01.083 ***443.253**

25 CLAUDILENE OLIVEIRA DA SILVA 2022.03.24.01.084 ***155.563**

26 CRISLANE DIAS DO NASCIMENTO 2022.03.24.01.085 ***035.993**

27 DAIANE DO NASCIMENTO SILVA 2022.03.24.01.086 ***392.463**

28 DIANA MARIA SILVA LIMA 2022.03.24.01.087 ***368.603**

29 ELIETE COSTA LIMA MATOS 2022.03.24.01.089 ***589.613**

30 EMANUELLE MARIA SILVA DE ASSIS 2022.03.24.01.090 ***792.443**

31 EMANUELLE TEIXEIRA DA SILVA 2022.03.24.01.091 ***128.063**

32 EVELIANE QUEIROZ DA SILVA 2022.03.24.01.093 ***971.573**

33 EVELINE RODRIGUES EVANGELISTA 2022.03.24.01.094 ***671.883**

34 EXPEDITA MARIA ROCHA DE SOUSA 2022.03.24.01.095 ***278.763**

35 FRANCISCA ANTONIA PESSOA ALBUQUERQUE 2022.03.24.01.096 ***795.413**

36 FRANCISCA AURISLEIDE RODRIGUES DE SOUSA 2022.03.24.01.097 ***042.753**

37 FRANCISCA CYNTHIA DA SILVA FONTENELE 2022.03.24.01.099 ***343.423**

38 FRANCISCA EDIVANA DO NASCIMENTO FERREIRA 2022.03.24.01.100 ***312.713**

39 FRANCISCA GARDIENE DA SILVA SAMPAIO FEITOSA 2022.03.24.01.101 ***362.673**

40 FRANCISCA GISELY SILVA DE LIMA 2022.03.24.01.102 ***739.603**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 13

41 FRANCISCA KELLY MOREIRA DE SOUZA 2022.03.24.01.103 ***748.113**

42 FRANCISCA TAINARA SILVA DO NASCIMENTO 2022.03.24.01.105 ***373.363**

43 GABRIELA CARDOSO FERREIRA 2022.03.24.01.106 ***421.023**

44 GERMANA NASCIMENTO DOS SANTOS 2022.03.24.01.107 ***361.343**

45 GILDEVANIA LIMA DA SILVA 2022.03.24.01.108 ***157.633**

46 IANCA MARTINS ROCHA 2022.03.24.01.109 ***934.413**

47 IASMIN ALMEIDA FERREIRA 2022.03.24.01.110 ***599.153**

48 INGRID MATOS DE SOUZA 2022.03.24.01.111 ***081.423**

49 ISABELE RODRIGUES DE MENEZES 2022.03.24.01.112 ***594.983**

50 IZABEL CRISTINA ALVES PEREIRA 2022.03.24.01.113 ***360.793**

51 IZABELLE ROCHA FERREIRA DA SILVA 2022.03.24.01.115 ***698.833**

52 JANAINA DE OLIVEIRA DIAS 2022.03.24.01.116 ***524.343**

53 JANNUAKAELLY NOGUEIRA GOMES 2022.03.24.01.117 ***505.393**

54 JAQUELINE DE MELO EVANGELISTA RODRIGUES 2022.03.24.01.118 ***324.893**

55 JEOVANA DE ANDRADE DA SILVA 2022.03.24.01.119 ***399.623**

56 JONATHA DE FREITAS DO NASCIMENTO 2022.03.24.01.121 ***173.813**

57 JULIANA BRÍGIDO FERREIRA 2022.03.24.01.122 ***577.093**

58 JULIETE OLIVEIRA GOMES 2022.03.24.01.123 ***936.383**

59 KAROLINA OLIVEIRA SILVA 2022.03.24.01.124 ***886.443**

60 LARISSA ALVES DOS SANTOS 2022.03.24.01.125 ***337.463**

61 LEIDE CREIA GOMES DA COSTA 2022.03.24.01.126 ***150.283**

62 LETÍCIA BRAS DE LIMA 2022.03.24.01.127 ***119.993**

63 LIANA DA SILVA SOUSA 2022.03.24.01.128 ***061.343**

64 LORENA SOARES FREITAS DA SILVA 2022.03.24.01.130 ***237.573**

65 LUANA STEFANNY DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2022.03.24.01.131 ***518.663**

66 LUCILENE DE MENEZES MORENO 2022.03.24.01.132 ***316.803**

67 MARGARIDA PEREIRA 2022.03.24.01.133 ***059.893**

68 MARIA ALINE MARREIRO DE OLIVEIRA 2022.03.24.01.134 ***175.033**

69 MARIA ANTONIA NASCIMENTO DA CUNHA 2022.03.24.01.135 ***907.523**

70 MARIA ARIELY BERNARDO DE ALMEIDA 2022.03.24.01.136 ***940.553**

71 MARIA AUGUSTA DA SILVA LIMA 2022.03.24.01.137 ***880.583**

72 MARIA EDICE SOUSA GOMES DE LIMA 2022.03.24.01.138 ***577.123**

73 MARIA ELIZABETH ARAUJO DE OLIVEIRA 2022.03.24.01.139 ***481.033**

74 MARIA IVONE MUNIZ DA SILVA 2022.03.24.01.141 ***077.893**

75 MARIA LARISSA BARBOSA DA COSTA 2022.03.24.01.142 ***269.443**

76 MARIA MARINA DE SOUSA 2022.03.24.01.144 ***833.123**

77 MARIA MICHELE SALES RIBEIRO 2022.03.24.01.145 ***930.183**

78 MARIA MYLENA DE OLIVEIRA SAMPAIO 2022.03.24.01.146 ***244.504**

79 MARIA NÁDIA SILVA DE ALMEIDA 2022.03.24.01.147 ***117.588**

80 MARIA NILCE ALMEIDA DE ANDRADE 2022.03.24.01.148 ***400.613**

81 MARYLENE AVILA DE SOUSA 2022.03.24.01.150 ***167.293**

82 MARILUCE SAMPAIO DE OLIVEIRA 2022.03.24.01.151 ***090.863**

83 MEIRE RUTE PEREIRA DA SILVA 2022.03.24.01.152 ***108.883**

84 MICHELE DO NASCIMENTO FERREIRA SILVA 2022.03.24.01.153 ***226.873**

85 MIKAELEN DE QUEIRÓZ PEREIRA 2022.03.24.01.154 ***271.213**

86 MILENE DE ASSIS ALVES 2022.03.24.01.155 ***439.963**

87 MONIQUE DO CARMO GABRIEL 2022.03.24.01.156 ***972.693**

88 NATALI FERREIRA PAULINO 2022.03.24.01.158 ***549.653**

89 NIVIA ESTER DA SILVA NASCIMENTO 2022.03.24.01.159 ***519.343**

90 PALOMA DE OLIVEIRA DOS SANTOS FEITOSA 2022.03.24.01.160 ***774.093**

91 PAULA VICTORIA FERREIRA DE MOURA 2022.03.24.01.161 ***853.633**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 14

92 PAULO VINICIUS SILVA SOUSA 2022.03.24.01.163 ***628.043**

93 RAFAEL VENÂNCIO DE SOUSA 2022.03.24.01.164 ***822.663**

94 RAQUEL DE SOUSA SILVA 2022.03.24.01.166 ***484.933**

95 RAQUEL SAMPAIO LIMA 2022.03.24.01.167 ***418.493**

96 RAQUEL VIANA PEREIRA 2022.03.24.01.168 ***222.533**

97 RAYANE DA SILVA ANDRADE 2022.03.24.01.169 ***935.023**

98 RAYANNE CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA QUEIROZ 2022.03.24.01.170 ***287.293**

99 REGILENE SILVA GABRIEL 2022.03.24.01.171 ***808.153**

100 REJANE SOUSA DE LIMA 2022.03.24.01.172 ***037.633**

101 ROBERTA JULIÃO DE SOUSA 2022.03.24.01.173 ***502.373**

102 ROSA MARIA RODRIGUES BARBOSA 2022.03.24.01.174 ***221.133**

103 SAMANTHA VIEIRA BEZERRA 2022.03.24.01.175 ***376.783**

104 SHIRLEY FELIX DE SOUZA 2022.03.24.01.177 ***580.933**

105 TAILA FEITOSA DE MOURA 2022.03.24.01.178 ***352.933**

106 TALITA FERREIRA DOS SANTOS 2022.03.24.01.179 ***098.223**

107 TAMIRES BARBOSA FARIAS 2022.03.24.01.180 ***477.253**

108 TÂNIA MOREIRA DA SILVA 2022.03.24.01.181 ***485.233**

109 THAIS DOS SANTOS DA SILVA 2022.03.24.01.184 ***581.423**

110 THAIS PIRES MENEZES 2022.03.24.01.185 ***799.773**

111 THALIA DA COSTA NASCIMENTO 2022.03.24.01.186 ***266.803**

112 THAYNAR PAMELA GONDIM MIRANDA 2022.03.24.01.187 ***843.593**

113 VALDENE MORAES CORDEIRO 2022.03.24.01.188 ***103.303**

114 VALDENIA DE SOUZA VIEIRA FERNANDES 2022.03.24.01.189 ***132.023**

115 VALDENIRA GUIMARAES ASSUNÇÃO 2022.03.24.01.190 ***987.653**

116 VALDIRENE DE OLIVEIRA FREITAS 2022.03.24.01.191 ***234.903**

117 VITÓRIA RÉGIA MENEZES DE SOUSA 2022.03.24.01.192 ***282.113**

118 WANEIDE MARIA SOUZA ROCHA 2022.03.24.01.193 ***218.893**

119 WILIANA DA SILVA GOMES MACIEL 2022.03.24.01.194 ***252.363**

120 WILIANE SILVA DE SOUSA 2022.03.24.01.195 ***331.683**

121 ANA AGLAIR ROCHA DE OLIVEIRA 2022.03.04.01.316 ***303.453**

122 ANA LETICIA DE MORAIS DA SILVA 2022.03.04.01.317 ***233.783**

123 DANIELE COSTA DA SILVA 2022.03.04.01.318 ***428.023**

124 ERINEUDA FERREIRA CORREIA 2022.03.04.01.319 ***844.363**

125 EVANIELE SANTOS DE PAULA 2022.03.04.01.320 ***451.963**

126 FRANCISCA MARCILANE DOS SANTOS BARBOSA 2022.03.04.01.321 ***548.693**

127 MARIA EDNUSA DA SILVA NOJOSA 2022.03.04.01.322 ***460.853**

128 MARIA EDUARDA GALENO DE ARAUJO RODRIGUES 2022.03.04.01.323 ***023.133**

129 MARIA INGRID FERREIRA 2022.03.04.01.324 ***098.903**

130 MARIA IVANILDA GOMES DO NASCIMENTO 2022.03.04.01.325 ***991.783**

131 MARIA JUCINEUDA DE LIMA CRUZ 2022.03.04.01.326 ***325.773**

132 MARIA DO SOCORRO COSTA DA SILVA 2022.03.04.01.327 ***520.363**

133 MARIA SUSIANE DOS SANTOS CRUZ 2022.03.04.01.328 ***519.953**

134 ROCICLEIDE FREITAS PINHEIRO 2022.03.04.01.329 ***152.813**

135 SELMA MARIA PEREIRA DA SILVA HOLANDA 2022.03.04.01.330 ***533.623**

136 VALERIA MARIA DA COSTA DE MENEZES 2022.03.04.01.315 ***030.673**

137 MARIA DAIANE ALVES FRANCAS 2022.03.04.01.332 ***659.193**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente Educacio-
nal VI neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade nº 2022.03.24.01, Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 15

DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as partes 
ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Secretaria 
Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VI

NOME CPF CONTRATO

1 ALESSANDRA DE SOUSA CARNEIRO ***.127.503-** 2022.03.24.01.196

2 AMANDA APARECIDA DOS SANTOS DE MOURA ***.122.733-** 2022.03.24.01.197

3 ANA CELIA MAGALHÃES SOARES ***.798.763-** 2022.03.24.01.198

4 ANA MICAELE MOTA DA SILVA ***.095.053-** 2022.03.24.01.199

5 ANA PÂMELA DO NASCIMENTO MESQUITA ***.895.843-** 2022.03.24.01.200

6 ANA PAULA CHAVES FAÇANHA ALVES ***.346.703-** 2022.03.24.01.201

7 ANDRÉA TAMARA DA SILVA SANTIAGO MACHADO ***.777.243-** 2022.03.24.01.202

8 ANTONIA GEANE CARMO CAMELO ***.023.233-** 2022.03.24.01.203

9 ANTONIA KLEBIA BARBOSA RODRIGUES MENDES ***.288.383-** 2022.03.24.01.204

10 BIANCA ANDRADE MARTINS ***.678.213.** 2022.03.24.01.205

11 BIANCA DIONISIO SILVA RODRIGUES ***.681.783-** 2022.03.24.01.206

12 CAMILLYAN MAX GOMES SOUSA ***.364.213-** 2022.03.24.01.207

13 CLEIDIANE RATTS DE MENEZES ***.628.383-** 2022.03.24.01.208

14 DAMIANA VITOR DA SILVA ***.803.033-** 2022.03.24.01.209

15 DANIELE DA SILVA MORAIS ***.854.363-** 2022.03.24.01.210

16 DARLIANE PEREIRA MOURA ***.963.373-** 2022.03.24.01.211

17 EDILANE LIMA DA SILVA ***.625.523-** 2022.03.24.01.212

18 ELIZANDRA DOS SANTOS LIMA ***.978.143-** 2022.03.24.01.214

19 ERIVANIA AVELINA DE ANDRADE ***.269.603-** 2022.03.24.01.215

20 FABIANA DO NASCIMENTO SOARES ***.022.273-** 2022.03.24.01.216

21 FERNANDA ARAUJO DE ASSIS ***.875.563-** 2022.03.24.01.217

22 FRANCISCA DANUSIA PEREIRA LIMA ***.592.773-** 2022.03.24.01.219

23 FRANCISCA DARA DE SOUSA QUEIROZ ***.622.703-** 2022.03.24.01.220

24 FRANCISCA LUCIANA DE ARAUJO COSTA ***.624.693-** 2022.03.24.01.221

25 FRANCISCA MEIRILANE MOURA DE SOUZA ***.106.093-** 2022.03.24.01.222

26 JOARIA MARIA AGUIAR ***.021.543-** 2022.03.24.01.223

27 JOSELY EVELIN SANTIAGO DE SOUSA SALES ***.074.123-** 2022.03.24.01.224

28 LARISSA JUVENAL ANDRADE ***.894.783-** 2022.03.24.01.226

29 LUCIANA DE ARAUJO DA COSTA ***.428.183-** 2022.03.24.01.227

30 LUZIA BATISTA PEREIRA LIMA ***.665.553-** 2022.03.24.01.228

31 LUZIA DAYANE DA SILVA FREIRE ***.170.833-** 2022.03.24.01.229

32 LUZIANE ALCANTARA LIMA ***.537.743-** 2022.03.24.01.230

33 MARCIA ELIZA BARROS DE MOURA ***.118.613-** 2022.03.24.01.231

34 MARCILIA GOMES DA SILVA ***.699.753-** 2022.03.24.01.232

35 MARIA ALINE DO NASCIMENTO SILVA ***.076.943-** 2022.03.24.01.233

36 MARIA ALZIRENE DA COSTA SILVA MENEZES ***.341.943-** 2022.03.24.01.234

37 MARIA DE FATIMA COSTA BARBOSA ***.661.953-** 2022.03.24.01.236

38 MARIA JAMILE TEODOZIO SANTOS ***.617.633-** 2022.03.24.01.237

39 MARIA LEALZIRA ANDRADE DE MENEZES ***.498.233-** 2022.03.24.01.238

40 MARIA LUCIA DE SOUSA MARQUES ***.781.103-** 2022.03.24.01.239

41 MARIA RAIANE SOUZA DA SILVA ***.079.163-** 2022.03.24.01.240

42 MARIA SHIRLEY ALMEIDA DE SOUSA ***.303.483-** 2022.03.24.01.241

43 MARIA SILVIA MENDES PEIXE ***.309.073-** 2022.03.24.01.242

44 MARIA SOCORRO ROCHA ROQUE ***.195.793-** 2022.03.24.01.243



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 16

45 MARIANA DE CASTRO MOTA ***.978.053-** 2022.03.24.01.244

46 MARILIA DA SILVA DE SOUZA ***.735.603-** 2022.03.24.01.245

47 MARILIA DE SOUSA TAVARES ***.644.673-** 2022.03.24.01.246

48 MARINARA GADELHA RODRIGUES ***.476.623-** 2022.03.24.01.247

49 MIKELE PEREIRA MENDES ***.127.613-** 2022.03.24.01.248

50 MYKAELE GLEYCE DA ROCHA SAMPAIO FERREIRA ***.049.963-** 2022.03.24.01.249

51 NATALIA SOUZA DE OLIVEIRA ***.485.713-** 2022.03.24.01.250

52 NATIELE DA CONCEIÇÃO LIMA MOURA ***.018.013-** 2022.03.24.01.251

53 NAVIA GOMES DA COSTA ***.430.683-** 2022.03.24.01.252

54 NAYANE SANTOS LIMA ***.988.243-** 2022.03.24.01.253

55 NEIDIAN DANTAS DE SOUSA ***.505.863-** 2022.03.24.01.254

56 PAULA MAYARA DA SILVA BARBOSA ***.931.113-** 2022.03.24.01.256

57 PRISCILA EDVANIA DE SOUSA VIDAL ***.958.563-** 2022.03.24.01.257

58 QUEDIMA MOURA DA COSTA BARROS ***.121.773-** 2022.03.24.01.258

59 RAFAELE MELO DA COSTA ***.844.073-** 2022.03.24.01.259

60 ROBERTA DE CARVALHO DA SILVA ***.618.583-** 2022.03.24.01.261

61 ROSA MARIA MARQUES UCHOA ***.780.873-** 2022.03.24.01.263

62 SAMARA DE ARAUJO LIMA ***.002.763-** 2022.03.24.01.264

63 SAMILLY FRANCO DE SOUSA ***.348.913-** 2022.03.24.01.265

64 SIGLAI VIANA DE PAULA CRUZ **.295.663-** 2022.03.24.01.266

65 SILVANA DE SOUSA LIMA ***.045.843-** 2022.03.24.01.267

66 SIMARA VIANA DE PAULA ABREU ***.355.443-** 2022.03.24.01.268

67 SIMONE GOMES DE MIRANDA ***.668.063-** 2022.03.24.01.269

68 TEREZINHA UMBELINO ARAUJO ***.263.824-** 2022.03.24.01.271

69 VALDENIR RODRIGUES FERREIRA ***.010.573-** 2022.03.24.01.272

70 VANDERLANIA RODRIGUES FERREIRA DE OLIVEIRA ***.905.923-** 2022.03.24.01.273

71 VANESSA PEREIRA BAIA ***.126.963-** 2022.03.24.01.274

72 VERIDIANA DO NASCIMENTO MOURA ***.643.463-** 2022.03.24.01.275

73 VITÓRIA LARISSA SOUSA DE FREITAS ***.748.733-** 2022.03.24.01.276

74 YANKA ELLEN FERREIRA DE SENA ***.441.784-** 2022.03.24.01.277

75 URSULA FIRMINO ARAUJO FORTE ***.988.053-** 2022.03.24.01.331

76 ANA BEATRIZ DA SILVA ***.945.713-** 2022.03.24.01.333

77 ANNA BEATRIZ SOARES MORAIS ***.139.043-** 2022.03.24.01.334

78 ANA CRISTINA SOUSA MARTINS ***.214.043-** 2022.03.24.01.336

79 ANA CARINNE PIRES FANÇA ***.338.673-** 2022.03.24.01.335

80 MARA RAYANE DA SILVA FERREIRA **.209.343-** 2022.03.24.01.337

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente Educacio-
nal VI neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade nº 2022.06.30.01, Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as partes 
ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Secretaria 
Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VI

NOME CPF CONTRATO

1 ALESSANDRA DOS SANTOS LOPES ***.967.363-** 2022.06.30.01.188

2 ALESSANDRA SILVA BRITO ***.216.493-** 2022.06.30.01.189

3 ALICE DE MOURA FERNANDES ***.723.173-** 2022.06.30.01.191



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 17

4 ALICE MARIA RODRIGUES PARENTE DOS SANTOS ***.039.283-** 2022.06.30.01.192

5 ALINE ARAUJO BARROSO DA SILVA LIMA ***.510.943-** 2022.06.30.01.193

6 AMANDA SILVA DO NASCIMENTO GARCIA ***.877.303-** 2022.06.30.01.195

7 ANA CAMILLY ALVES DA SILVA ***.282.563-** 2022.06.30.01.196

8 ANA KAREN SILVA LIMA ***.829.523-** 2022.06.30.01.198

9 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA ***.550.123-** 2022.06.30.01.199

10 ANA PAULA DA MOTA MESQUITA ***.278.573-** 2022.06.30.01.201

11 ANA PAULA MOURÃO SILVA ***.427.813-** 2022.06.30.01.202

12 ANA RUTES DOS SANTOS ALVES ***.108.063-** 2022.06.30.01.203

13 ANA VIRGINIA SALES FERREIRA ***.571.673-** 2022.06.30.01.204

14 ANA VITORIA COSTA DE LIMA ***.533.103-** 2022.06.30.01.205

15 ANDRE LUIS THOMÉ DE SOUSA ***.484.413-** 2022.06.30.01.206

16 ANDREIA MARINHO DO NASCIMENTO ***.504.043-** 2022.06.30.01.207

17 ÂNGELA MARIA VIEIRA ***.895.733-** 2022.06.30.01.208

18 ANGELINE RODRIGUES BRITO ***.639.023-** 2022.06.30.01.209

19 ANTONIA CAMELO DA SILVA ***.245.533-** 2022.06.30.01.210

20 ANTONIA JARLINE ALVES TEIXEIRA ***.629.333-** 2022.06.30.01.212

21 ANTONIA JOICE MACIEL OLIVEIRA ***.803.353-** 2022.06.30.01.213

22 ANTONIA SAMARA RODRIGUES DA SILVA ANDRADE ***.988.203-** 2022.06.30.01.214

23 BIANCA SILVA ROCHA ***.900.313-** 2022.06.30.01.215

24 BRUNA ROCHA DE SOUZA ***.512.133-** 2022.06.30.01.216

25 BRUNIELE FERREIRA DOS SANTOS ***.392.073-** 2022.06.30.01.217

26 CAMILA RODRIGUES DA SILVA ***.548.323-** 2022.06.30.01.218

27 CAMILA RODRIGUES ROCHA ***.672.393-** 2022.06.30.01.219

28 CHARLENE OLIVEIRA DES SOUZA ***.699.353-** 2022.06.30.01.220

29 CICA RAYANE SOUZA LIMA ***.033.163-** 2022.06.30.01.221

30 CINTIA COSTA DE CARVALHO ***.430.113-** 2022.06.30.01.222

31 CLAUDIANA AVILA COSTA ***.823.613-** 2022.06.30.01.223

32 CLEUDIANE SANTOS DA SILVA ***.142.353-** 2022.06.30.01.224

33 CRISLANE DOS SANTOS CAULA ***.776.473-** 2022.06.30.01.225

34 CRISTIANE PAULO DA COSTA ***.244.563-** 2022.06.30.01.226

35 CRISTINA DOS SANTOS SILVA MENEZES ***.802.613-** 2022.06.30.01.227

36 DAIANE MARCUS DA SILVA ***.513.543-** 2022.06.30.01.228

37 DAIANE RODRIGUES PEREIRA MATOS ***.143.093-** 2022.06.30.01.229

38 DANIELA DE OLIVEIRA CARNEIRO ***.424.903-** 2022.06.30.01.230

39 DANIELE AMORIM BARBOSA BARROS ***.480.843-** 2022.06.30.01.231

40 DANIELE COSTA DO NASCIMENTO ***.011.433-** 2022.06.30.01.232

41 DAYANE LIMA MAGALHÃES ***.129.483-** 2022.06.30.01.233

42 DEBORA MEDEIROS DO NASCIMENTO ***.171.893-** 2022.06.30.01.234

43 DINEA COSTA DE SOUSA ***.771.773-** 2022.06.30.01.235

44 ELENILDA GONÇALVES LOILA LIMA ***.488.958-** 2022.06.30.01.236

45 ERICK VINICIUS DE SOUSA PAIVA ***.933.613-** 2022.06.30.01.237

46 ESTEFANIA SILVA RODRIGUES ***.745.513-** 2022.06.30.01.238

47 EVELINE OLIVEIRA LIMA ***.770.503-** 2022.06.30.01.239

48 EVENE MARTINS SILVA ***.032.083-** 2022.06.30.01.240

49 FABIO RODRIGUES DA SILVA ***.695.243-** 2022.06.30.01.242

50 FABIOLA DE SOUSA SAMPAIO ***.561.533-** 2022.06.30.01.243

51 FERNANDA GOMES DA SILVA ***.512.973-** 2022.06.30.01.244

52 FLAVIANA GUEDES DE QUEIROZ ***.053.123-** 2022.06.30.01.245

53 FRANCISCA ALINE GOMES DE LIMA ***.378.423-** 2022.06.30.01.246

54 FRANCISCA ANDRÉA MENEZES FERREIRA ***.969.343-** 2022.06.30.01.247



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 18

55 FRANCISCA ARAÚJO COSTA ***.794.333-** 2022.06.30.01.248

56 FRANCISCA DA ROCHA COSTA ***.044.793-** 2022.06.30.01.249

57 FRANCISCA EVILANE DA SILVA AGUIAR ***.254.063-** 2022.06.30.01.250

58 FRANCISCA GERLANIA BATISTA DOS SANTOS ***.995.673-** 2022.06.30.01.251

59 FRANCISCA GILVANIA FERREIRA SANTOS ***.264.793-** 2022.06.30.01.252

60 FRANCISCA GISELE DE FREITAS DOS SANTOS ***.589.973-** 2022.06.30.01.253

61 FRANCISCA HELENA TOME FARIAS ***.809.803-** 2022.06.30.01.254

62 FRANCISCA MARIA DA SILVA BARROS SILVESTRE ***.285.033-** 2022.06.30.01.256

63 FRANCISCA MARIA DE SOUSA ***.190.743-** 2022.06.30.01.257

64 FRANCISCA RAFAELA DO NASCIMENTO SILVA ***.307.273-** 2022.06.30.01.258

65 FRANCISCA LUCIVANDA DO NASCIMENTO ***.648.973-** 2022.06.30.01.260

66 GABRIELY DO NASCIMENTO ARAÚJO ***.496.503-** 2022.06.30.01.261

67 GERMANA BATISTA SILVA ***.592.353-** 2022.06.30.01.263

68 GERMANA DE SOUSA SILVA ***.063.043-** 2022.06.30.01.264

69 GERMANA GABRIELLE SANTOS RODRIGUES ***.930.633-** 2022.06.30.01.265

70 GISELE DE SOUSA DA SILVA MOURA ***.836.863-** 2022.06.30.01.266

71 GLAUCIANE DA SILVA FEITOSA ***.907.623-** 2022.06.30.01.268

72 GRACIANE SANTOS DA SILVA OLIEVIRA ***.271.493-** 2022.06.30.01.269

73 GUILHERME DA SILVA GOIS ***.273.983-** 2022.06.30.01.270

74 HELENA VITÓRIA DE SOUSA FURTADO ***.859.613-** 2022.06.30.01.271

75 IRLENE DANDÃO DE ABREU ***.860.133-** 2022.06.30.01.272

76 JAMILY GOMES AMORIM CONARU ***.448.623-** 2022.06.30.01.273

77 JEFFERSON PONTES MARQUES DE SOUZA ***.551.333-** 2022.06.30.01.274

78 JEOVANA BRUNA DO NASCIMENTO BRAGA ***.636.783-** 2022.06.30.01.275

79 JESSICA BRENNA COSTA DE CASTRO ***.493.273-** 2022.06.30.01.276

80 JESSICA DE SOUSA SILVA ***.882.643-** 2022.06.30.01.277

81 JESSICA RODRIGUES SANTOS ***.934.693-** 2022.06.30.01.278

82 JOANA DARC DE ASSIS SILVA ***.479.653-** 2022.06.30.01.279

83 JOANA DARC NASCIMENTO DE MORAES ***.953.913-** 2022.06.30.01.280

84 JOCELIA TEIXEIRA FELIX ***.483.313-** 2022.06.30.01.281

85 JOELMA MARTINS DE SOUSA ***.469.233-** 2022.06.30.01.282

86 JUCÉLIA NASCIMENTO DE ABREU ***.897.803-** 2022.06.30.01.284

87 JUCELIA RODRIGUES DA SILVA ***.334.083-** 2022.06.30.01.285

88 JULIANA SILVA DE OLIVEIRA ***.696.753-** 2022.06.30.01.287

89 JULIANE DA COSTA MATOS ***.852.063-** 2022.06.30.01.288

90 JULY VIEIRA DA SILVA ***.155.973-** 2022.06.30.01.289

91 KAMILLIANA NOGUEIRA SILVA DE FREITAS ***.315.943-** 2022.06.30.01.290

92 KARENN HELLEM SOARES RODRIGUES ***.262.803-** 2022.06.30.01.291

93 KARLA EMANUELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO ***.941.683-** 2022.06.30.01.292

94 KATIANE DE SOUZA ARAUJO ***.569.303-** 2022.06.30.01.293

95 KAYANE DE OLIVEIRA DE ARAÚJO ***.909.543-** 2022.06.30.01.294

96 KELIANE DA SILVA DO NASCIMENTO ***.213.693-** 2022.06.30.01.295

97 KESIANE ARAUJO DA SILVA ***.863.213-** 2022.06.30.01.296

98 LAIS CHAVES FERREIRA ***.604.913-** 2022.06.30.01.297

99 LAIS DE OLIVEIRA SILVA ***.673.873-** 2022.06.30.01.298

100 LARISSA MARIA SOARES LIMA ***.431.313-** 2022.06.30.01.299

101 LINDETE LIMA FERREIRA ***.798.943-** 2022.06.30.01.300

102 LINEIDE BATISTA DA SILVA ***.913.443-** 2022.06.30.01.301

103 LIDIANE MARIA SOARES DOS SANTOS ***.805.733-** 2022.06.30.01.302

104 LUANA GOMES DA SILVA ***.045.233-** 2022.06.30.01.303

105 LUDIMILA LUIZA DE OLIVEIRA ***.678.556-** 2022.06.30.01.305



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 19

106 LUMA RODRIGUES DE OLIVEIRA ***.164.393-** 2022.06.30.01.306

107 MARIA ALICE MARCELINO DA ROCHA ***.263.173-** 2022.06.30.01.307

108 MARIA AMANDA GOMES BARROS ***.081.983-** 2022.06.30.01.308

109 MARIA BRUNA ARAUJO SOUSA ***.825.613-** 2022.06.30.01.309

110 MARIA CLEIA BRAZ ***.415.343-** 2022.06.30.01.310

111 MARIA CLEONICE CARNEIRO DE OLIVEIRA ***.353.203-** 2022.06.30.01.312

112 MARIA CLEONICE GARCIA DE MIRANDA ***.832.843-** 2022.06.30.01.313

113 MARIA CRISTINA TEIXEIRA ALVES DE OLIVEIRA ***.265.753-** 2022.06.30.01.314

114 MARIA DANIELE DA SILVA ***.596.873-** 2022.06.30.01.315

115 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE ARAUJO MARQUES ***.512.403-** 2022.06.30.01.316

116 MARIA DO SOCORRO ROCHA ***.259.113-** 2022.06.30.01.317

117 MARIA EDILENE RODRIGUES DE ASSIS OLIVEIRA ***.748.853-** 2022.06.30.01.318

118 MARIA EDILENE SANTOS DE SOUSA ***.577.213-** 2022.06.30.01.319

119 MARIA EDUARDA ARAUJO PINTO ***.267.283-** 2022.06.30.01.320

120 MARIA EDUARDA MACIEL COELHO ***.638.893-** 2022.06.30.01.321

121 MARIA EUCLINEIDE BARRETO FONTENELE ***.457.333-** 2022.06.30.01.322

122 MARIA GENICE CLEIA DE SOUSA CARNEIRO ***.624.733-** 2022.06.30.01.324

123 MARIA JAMILE CORREIA DOS SANTOS ***.084.693-** 2022.06.30.01.327

124 MARIA JOELMA DA ROCHA FRANCO ***.805.903-** 2022.06.30.01.328

125 MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA ***.041.793-** 2022.06.30.01.329

126 MARIA LEIDIAE DE SOUZA CONDE ***.191.883-** 2022.06.30.01.330

127 MARIA LIDUINA DA SILVA CORREIA ***.468.913-** 2022.06.30.01.331

128 MARIA LUCIENE DE FREITAS SILVA ***.049.303-** 2022.06.30.01.332

129 MARIA MARIANA DOS SANTOS OLIVEIRA ***.336.393-** 2022.06.30.01.333

130 MARIA MIRLENE DA SILVA MOREIRA ***.871.923-** 2022.06.30.01.334

131 MARIA NICOLE FERREIRA FRANCO ***.498.813-** 2022.06.30.01.335

132 MARIA RAQUEL CARNEIRO DO NASCIMENTO ***.190.133-** 2022.06.30.01.336

133 MARIA REGINA RODRIGUES SOUZA ***.904.123-** 2022.06.30.01.337

134 MARIA REJANE RAMALHO DE LLIMA ***.356.873-** 2022.06.30.01.338

135 MARIA THAIS NASCIMENTO LUZ ***.648.173-** 2022.06.30.01.339

136 MARIA VITORIA REGIA MESQUITA ALVES ***.869.233-** 2022.06.30.01.340

137 MARIANA PEREIRA DA SILVA ***.703.293-** 2022.06.30.01.341

138 MARILIA ROBERTA PAULO DE SOUZA TEIXEIRA ***.298.233-** 2022.06.30.01.342

139 MARINALVA ALENCAR CAVALCANTE ***.589.653-** 2022.06.30.01.343

140 MARY ALVES XAVIER BARROSO ***.881.503-** 2022.06.30.01.345

141 MAYARA DE SOUSA SANTOS ***.101.023-** 2022.06.30.01.346

142 MAYARA FERNANDES DE OLIVEIRA ***.769.343-** 2022.06.30.01.347

143 MICAELE DO NASCIMENTE RIBEIRO ***.960.313-** 2022.06.30.01.348

144 MICHERLANE JUSTINO AGUIAR ***.743.443-** 2022.06.30.01.349

145 MICKAELLY LIMA DA SILVA ***.959.583-** 2022.06.30.01.350

146 MIRILENE SOUSA DOS SANTOS ***.297.543-** 2022.06.30.01.351

147 MONICA DE MORAIS LIMA ***.730.453-** 2022.06.30.01.352

148 MORGANNA MARTINS MACIEL ***.126.113-** 2022.06.30.01.353

149 NATASSIA MARIA FREITAS DO NASCIMENTO ***.259.393-** 2022.06.30.01.355

150 NEIDE DA SILVA ***.406.098-** 2022.06.30.01.356

151 RAISSA DO NASCIMENTO RIBEIRO ***.252.133-** 2022.06.30.01.357

152 REBECA GARCIA DOMINGOS ***.546.393-** 2022.06.30.01.359

153 REGINA DE SOUZA OLIVEIRA ***.358.433-** 2022.06.30.01.360

154 REGINA LUCIA PINTO GOMES ***.520.063-** 2022.06.30.01.361

155 ROZINEILA LIMA DO NASCIMENTO ***.247.323-** 2022.06.30.01.363

156 SABRINA DE MESQUITA CUNHA ***.146.863-** 2022.06.30.01.364



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 20

157 SAILA DOS SANTOS ALVES ***.149.383-** 2022.06.30.01.365

158 SAMIA RIBEIRO DOS SANTOS ***.148.693-** 2022.06.30.01.366

159 SARA DE SOUSA DE FREITAS GADELHA ***.397.213-** 2022.06.30.01.367

160 SARA MARIA FERREIRA DE ANDRADE ***.729.352-** 2022.06.30.01.368

161 SELMA RODRIGUES DE BARROS ***.875.823-** 2022.06.30.01.369

162 SIMONE COSTA DE OLIVEIRA ***.546.713-** 2022.06.30.01.370

163 STHEFFANY GUEDES VIEIRA ***.436.533-** 2022.06.30.01.371

164 SUERDA IRES FREITAS DOS SANTOS ***.190.403-** 2022.06.30.01.372

165 SUIANNY REGIA MORAIS PEREIRA ***.684.203-** 2022.06.30.01.373

166 TAILANE MARIA DOS SANTOS LOPES ***.851.163-** 2022.06.30.01.374

167 TAINARA DUTRA DA ROCHA ***.973.393-** 2022.06.30.01.375

168 TAYANE MOREIRA GOMES DO NASCIMENTO ***.514.963-** 2022.06.30.01.376

169 TAYNARA QUEIROZ DE LIMA ***.908.143-** 2022.06.30.01.377

170 THALIA SILVA DE SOUSA ***.794.353-** 2022.06.30.01.379

171 VALDILENE ROCHA SILVA ***.129.963-** 2022.06.30.01.380

172 VANDERLEA DE SOUSA ALMEIDA ***.942.303-** 2022.06.30.01.381

173 VANESSA DAMASCENO DOS SANTOS ***.185.223-** 2022.06.30.01.382

174 VANIA MARIA DA ROCHA ***.856.833-** 2022.06.30.01.383

175 VITORIA HELLEN DE SOUZA COSTA ***.978.293-** 2022.06.30.01.384

176 VITORIA REGIA RODRIGUES BARBOSA ***.815.893-** 2022.06.30.01.385

177 VIVIANE MARQUES COSTA ***.587.923-** 2022.06.30.01.386

178 VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA VIANA ***.413.693-** 2022.06.30.01.387

179 WIVIAN LUZ NOJOSA ***.499.213-** 2022.06.30.01.388

180 YASMENN ACACIO DE SOUZA ***.638.493.** 2022.06.30.01.389

181 ZENILDA CAMELO DA SILVA ***.638.033-** 2022.06.30.01.390

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais 
dos instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente 
Educacional VIII, neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha, decorrentes da Inexigibilidade n° 2022.03.24.01 Credenciamento N° 
001/2021-SMECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre 
as partes ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Se-
cretaria Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VIII 

 NOME N° CONTRATO CPF

1 ANTONIO JOSE MACIEL DE SOUZA 2022.03.24.01.285 ***.535.273-**

2 CARLOS HENRIQUE MELO OLIVEIRA 2022.03.24.01.287 ***.661.533-**

3 CARLOS VINICIUS OTAVIANO FERNANDES 2022.03.24.01.288 ***.899.103-**

4 DENILSON DE SOUSA BARROSO 2022.03.24.01.289 ***.641.873-**

5 FRANCINALDO DE OLIVEIRA FERREIRA 2022.03.24.01.290 ***.376.053-**

6 FRANCISCO ERBESON FIRMIANO SILVA 2022.03.24.01.291 ***.574.193-**

7 HELDER DOS SANTOS DA CRUZ 2022.03.24.01.292 ***.009.983-**

8 ISMAEL LUCAS FERNANDES DOS SANTOS 2022.03.24.01.293 ***.855.133-**

9 JOEL BENTO SILVA FILHO 2022.03.24.01.294 ***.376.103-**

10 JOSUE MESQUITA SANTANA SABIOA 2022.03.24.01.295 ***.302.133-**

11 LEANDERSON DE SOUSA SILVA 2022.03.24.01.296 ***.709.413-**

12 MARIA MARLIETE NASCIMENTO OTAVIANO 2022.03.24.01.297 ***.015.723-**

13 MARIA WELLIDA DA SILVA SOARES 2022.03.24.01.298 ***.120.893-**

14 TEREZA LIDIA QUEIROZ DA SILVA 2022.03.24.01.299 ***.456.653-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 21

15 WELLISON NASCIMENTO 2022.03.24.01.300 ***.229.393-**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais 
dos instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente 
Educacional VIII, neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilodade n°2022.06.30.01 Credenciamento 
N° 001/2021-SMECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79  da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados 
entre as partes ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  
Secretaria Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VIII 

 NOME N° CONTRATO CPF

1 ALAN DE SOUZA RODRIGUES 2022.06.30.01.162 ***.942.253-**

2 CASSIO DA SILVA RODRIGUES 2022.06.30.01.164 ***.383.393-**

3 EDVALDO SANTIAGO DE SOUSA 2022.06.30.01.166 ***.293.743-**

4 FELIPE ALVES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.167 ***.479.363-**

5 FLADSON BRENNO TORRES RODRIGUES 2022.06.30.01.168 ***.606.273-**

6 FRANCISCO CLAUDEMIR FERREIRA LIMA 2022.06.30.01.169 ***.723.773-**

7 FRANCISCO DANIEL GARCEZ LIMA 2022.06.30.01.170 ***.549.643-**

8 FRANCISCO IVAN FERNANDES DE ARAUJO FILHO 2022.06.30.01.171 ***.355.763-**

9 FRANCISCO JARDERSON DE SOUZA DE LIMA 2022.06.30.01.172 ***.022.353-**

10 FRANCISCO JOSE CAETANO DE SOUSA 2022.06.30.01.392 ***.033.643-**

11 FRANCISCO MARCELO BARBOSA 2022.06.30.01.173 ***.462.833-**

12 FRANCISCO MAURICIO MOREIRA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.174 ***.834.823-**

13 FRANCISCO NATANIEL DE MATOS SENA 2022.06.30.01.175 ***.180.793-**

14 FRANCISCO RENAN GOMES DA ROCHA 2022.06.30.01.177 ***.859.883-**

15 GILSON MENDES NASCIMENTO NETO 2022.06.30.01.178 ***.746.263-**

16 JORGE MATHEUS COSTA AMANCIO 2022.06.30.01.179 ***.561.123-**

17 JOSE ARMANDO LINHARES DE MENEZES 2022.06.30.01.180 ***.317.363-**

18 JOSE HELIO NASCIMENTO DA ROCHA 2022.06.30.01.181 ***.811.103-**

19 LIHERBETH CRUZ DOS SANTOS GADELHA BATISTA 2022.06.30.01.182 ***.487.053-**

20 LUIS VENICIUS DA SIVA LINS 2022.06.30.01.183 ***.997.553-**

21 PAULO EDSON OLIVEIRA SILVA 2022.06.30.01.184 ***.324.733-**

22 PAULO SERGIO VIEIRA BARBOSA 2022.06.30.01.185 ***.992.563-**

23 PAULO VICTOR RODRIGUES DOS SANTOS 2022.06.30.01.186 ***.211.473-**

24 RAMON NICOLAS BARBOSA DOS SANTOS 2022.06.30.01.395. ***.761.473-**

25 WILLIAM JOAB DOS SANTOS DE SOUZA 2022.06.30.01.187 ***.142.753-**

ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais 
dos instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Auxiliar 
Educacional I neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha, decorrentes da Inexigibilidade nº 2022.06.30.01. do Credenciamento 
N°001/2021-SMECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79  da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados 
entre as partes ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  
Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 22

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL I 

 NOME Nº CONTRATO CPF

1 FRANCISCO VALDEMIR DE PAIVA 2022.06.30.01.003 ***.540.163-**

2 IRAILSSON VIANA DA COSTA 2022.06.30.01.004 ***.821.783-**

3 JEAN PACHECO RODRIGUES 2022.06.30.01.005 ***.512.193-**

4 JOSE HUMILTON GOMES FERREIRA FILHO 2022.06.30.01.007 ***.925.253-**

5 RAIMUNDO NONATO SANTOS DE MORAIS 2022.06.30.01.008 ***.660.853-**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais 
dos instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Auxiliar 
Educacional II, neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade n°2022.06.03.01 Credenciamento N° 
001/2021-SMECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: inciso I do art. 79  da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre 
as partes ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Se-
cretaria Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL II 

 NOME Nº CONTRATO CPF

1 ANA MARILIA FERREIRA ALBANO 2022.06.30.01.010 ***.976.043-**

2 ANTONIO FERNANDO DUARTE DE SOUSA 2022.06.30.01.011 ***.363.403-**

3 BARBARA VITORIA DE SOUZA FERNANDES 2022.06.30.01.012 ***.984.813-**

4 EURINEIDE SANTOS FREITAS ROCHA 2022.06.30.01.013 ***.010.373-**

5 FRANCISCO ERIALDO DOS SANTOS COSTA 2022.06.30.01.014 ***.009.983-**

6 JEOVA ITALO DO NASCIMENTO BRAGA 2022.06.30.01.393 ***.531.063-**

7 LUCILENE COSTA DE SOUSA 2022.06.30.01.016 ***.473.693-**

8 MARGARETE BARBOSA DA COSTA 2022.06.30.01.017 ***.948.683-**

9 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.018 ***.663.563-**

10 MARIA LUCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 2022.06.30.01.019 ***.293.953-**

11 MARIA MSTES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.020 ***.224.903-**

12 QUIRINO PAULINO DA ROCHA 2022.06.30.01.021 ***.272.773-**

13 RIBAMAR ALVES DE MENESES 2022.06.30.01.022 ***.913.443-**

14 SELIVANIA SAMPAIO SOUZA 2022.06.30.01.023 ***.174.303-**

15 VALFRIDO DE SOUZA MAIA 2022.06.30.01.024 ***.456.703-**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Agente Educacio-
nal VII neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade nº  2022.03.24.01 Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as partes 
ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria 
Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VII

 NOME CONTRATO CPF

1 ALANA SALES COSTA GOMES 2022.03.24.01.278 ***.558.513-**

2 EUNICE RODRIGUES DE SOUSA 2022.03.24.01.279 ***.891.403-**

3 ILANA PATRICIA NASCIMENO PERES 2022.03.24.01.281 ***.813.713-**

4 PAULA LOPES COSTA LIMA 2022.03.24.01.283 ***.149.213-**

5 JACKSON WAGNER DE OLIVEIRA PONTES FILHO 2022.03.24.01.284 ***.653.653-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 23

6 LUANA ALVES CARVALHO DA COSTA 2022.03.24.01.338 ***.221.243-**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais dos 
instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Auxiliar Educacio-
nal V neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha,  decorrentes da Inexigibilidade nº  2022.03.24.01 Credenciamento N°001/2021-S-
MECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre as partes 
ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria 
Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VII

 NOME Nº CONTRATO CPF

1 FRANCISCA ZENI RODRIGUES LIMA  2022.03.24.01.002 ***.432.293-**

2 JOSE IRANILDO CRISPIM ROCHA  2022.03.24.01.003 ***.414.253-**

3 MARIA GABRIELA DA SILVA NASCIMENTO  2022.03.24.01.004 ***.682.163-**

EXTRATO DE RESCISÕES CONTRATUAIS - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da Secretaria Municipal de Educação, representada pela 
Ordenadora de Despesa, Sra. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, no final assinado, torna PÚBLICO o Extrato das Rescisões unilaterais 
dos instrumentos contratuais discriminados na Tabela anexa, celebrados com os prestadores de serviços, os quais exerceram a função de Auxiliar 
Educacional IV, neste órgão, cujos nomes estão descritos na referida planilha, decorrentes da Inexigibilidade  nº 2022.06.30.01, Credenciamento N° 
001/2021-SMECT. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PRO-
JETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: inciso I do art. 79 da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª dos contratos celebrados entre 
as partes ora rescindidos. Caucaia/CE, 30 de Dezembro de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da  Se-
cretaria Municipal de Educação.

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL IV 

Nº NOME Nº CONTRATO CPF

1 ADRIANO GOMES DA ROCHA 2022.06.30.01.055 ***.638.743-**

2 DAMIÃO GOMES DOS SANTOS 2022.06.30.01.057 ***.488.923-**

3 EDUADO FREITAS JUCÁ 2022.06.30.01.058 ***.738.363-**

4 FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DA COSTA 2022.06.30.01.059 ***.460.113-**

5 JEAN CARLOS DOS SANTOS DA SILVA 2022.06.30.01.060 ***.272.903-**

6 MANOEL AZEVEDO DOS SANTOS 2022.06.30.01.061 ***.607.173-**

7 RONER DOS SANTOS RODRIGUES 2022.06.30.01.062 ***.871.103-**

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIO-
NAL N°. 2022.11.11.01 – SEINFRA. A Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, tendo em vista a suspensão do processo para análise 
quanto à fase de habilitação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N°. 2022.11.11.01 – SEINFRA, objetivando a Contratação de 
empresa especializada na execução de obras de engenharia para implantação de infraestrutura de pontes com os respectivos acessos aos Bairros Picuí, 
São Miguel e Cristalinas, no Município de Caucaia/CE, de acordo com as especificações contida neste Edital e seus Anexos, torna público para co-
nhecimento dos licitantes e demais interessados, que no dia 20 de janeiro de 2023 às 09h00min (horário local) terá CONTINUIDADE o procedimento 
licitatório referente ao processo em epígrafe no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 
- Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE, 18 de janeiro de 2023. Emanuela dos Santos Lima – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO 2022.10.26.01.001 - 
AMT – OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA RODOVIA ESTRUTURANTE SOL POENTE (CE 0 85), 
1979 – SALA 05, GRILO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; 
PROCESSO ORIGINÁRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.10.26.01; SIGNATÁRIOS: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, RE-
PRESENTADA PELO SR. ALEXSANDRO DE OLIVEIRA TORQUATO - CONTRATANTE E POSTO ESTRUTURANTE LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 02.947.220/0001-52, REPRESENTADA PELA SRA. CLAUDIA DE OLIVEIRA COELHO – CONTRATADO.FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI 8.666/93 E CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO. DATA DA RESCISÃO/ASSINATURA: 10 DE 
JANEIRO DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 24

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL nº 
2022.09.05.02-SEINFRA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2022.09.05.02.001-SEINFRA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS PARA REQUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS CONTEMPLANDO PRAÇA E MERCADO 
PÚBLICO DAS MALVINAS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. Valor Global: R$ 16.798.839,99 (dezesseis milhões, setecentos e noventa e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e nove centa-
vos). Dotações Orçamentárias: 09.01.15.452.0041.1.048.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - FONTE DE RECURSO:  1.500.0000.00. 
Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, representada pelo Sr. Robson Vieira de Moura, e a pessoa jurídica: CONSTRU-
TORA BEIJA-FLOR LTDA, CNPJ nº. 09.586.891/0001-84, representada pelo Sr. Francisco Antônio Bezerra do Vale. Vigência: 15 (quinze) meses da 
data de sua assinatura. Data de Assinatura: 10 de janeiro de 2023.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE JANEIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2634 PÁGINA 25

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


